Nos termos do n.º 2 do artigo 265.º da Constituição, o 
Governo aprova a seguinte Resolução: 

Artigo 1.º

Autorização

É autorizado o Presidente da Fundação Cabo-verdiana 
de Acção Social Escolar, (FICASE), a celebrar contrato 
de fornecimento de géneros alimentícios, no montante 
global de 89.259.250$00 (oitenta e nove milhões, duzentos 
e cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta escudos) 
com as seguintes empresas:

a) Bem Servir no valor de 38.400.000$00 (trinta 
oito milhões, quatrocentos mil escudos);

b) Importex no valor de 20.468.000$00 (vinte 
milhões, quatrocentos e sessenta oito mil 
escudos);

c) ITOM Distribuidora LDA no valor de 30.391.250$00 
(trinta milhões, trezentos e noventa um mil, 
duzentos e cinquenta escudos).

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte 
ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho de Ministros de 16 de 
Maio de 2013.

O Primeiro-Ministro, José Maria Pereira Neves